



Päiväys
23.4.2024

Diaarinumero
726/03.04.04.04.19/2023

JULKINEN KUULUTUS

Vaasan hallinto-oikeuden päätös ympäristönsuojelulain mukaisessa valitusasiassa

Kuulutuksen julkaisupäivä Vaasan hallinto-oikeuden verkkosivuilla

23.4.2024

Päätöksen tiedoksisaantipäivä

Hallintolain 62 a §:n 3 momentin mukaan päätöksen tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä julkaisemisajankohdasta.

Päätöksen tiedoksisaantipäivä on **30.4.2024**.

Asia

Vaasan hallinto-oikeuden päätös 23.4.2024 nro 521/2024, valitus ympäristölupa-asiassa, pintakäsittelylaitoksen toiminnan olennainen muuttaminen, Pyhäjoki.

Valittaja ja luvan hakija

INOX Finland Oy

Kuulutuksen ja päätösasiakirjan nähtävilläpito

Tämä kuulutus ja päätösasiakirja pidetään nähtävillä **23.4.2024 – 30.5.2024** Vaasan hallinto-oikeuden verkkosivuilla osoitteessa:
<https://oikeus.fi/hallinto-oikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/index/hallinto-oikeudenkuulutukset/paatoskuulutukset.html>

Muutoksenhakuohjeet

Ohjeet valituksen tekemiseen löytyvät kuulutetun päätöksen muutoksenhakua koskevasta osasta sekä siihen liitetystä valitusosoituksesta. Valitusaika päättyy **30.5.2024**.



23.04.2024

Dnro 726/03.04.04.19/2023

Asia Valitus ympäristölupa-asiassa

Valittaja ja luvan hakija

INOX Finland Oy

Päätös, josta valitetaan

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 23.5.2023 nro 78/2023

Aluehallintovirasto on myöntänyt ympäristöluvan INOX Finland Oy:n Pyhäjoen pintakäsittelylaitoksen toiminnan pääosin hakemuksen mukaiseen olennaiseen muuttamiseen. Muutoksen jälkeen laitoksen käsittelyaltaiden yhteenlaskettu tilavuus on 50 m³ ja huuhtelualtaiden 30 m³ ja laitoksen toiminta muuttuu direktiivilaitoksen toiminnaksi.

Päätös ja annetut lupamääräykset korvaavat Pyhäjoen kunnan 17.3.2017 myöntämän ympäristöluvan 2016-18-YLH ja sen lupamääräykset kokonaisuudessaan.

Asian kannalta oleelliset lupamääräykset

6. Tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman laatua on vähintään aistinvaraisesti tarkkailtava ja ryhdyttävä tarvittaessa toimenpiteisiin haitan poistamiseksi, mikäli poistoilmassa toiminnan aiheuttamasta hajusta, pölystä tai muusta vastaavasta ilmanlaatuhaitasta tehdään havainto tai siitä aiheutuu ympäristövalituksia. Poistoilmasuodattimet tulee huoltaa ja vaihtaa riittävän usein ja toimenpiteet tulee kirjata huoltopäiväkirjaan.

21. Luvanhaltijan on kattavasti tarkkailtava toimintaa, toiminnan päästöjä ja niiden vaikutuksia sekä raportoitava niistä. Luvanhaltijan on päivitettävä pintakäsittelylaitoksen ympäristönsuojelua koskeva päästöjen ja toiminnan sekä toiminnan vaikutusten tarkkailusuunnitelmaa toimintaa ja tämän päätöksen lupamääräyksiä vastaaviksi ja toimitettava se Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukselle viimeistään 31.7.2023 mennessä. Tarkkailuohjelma on pidettävä ajantasaisena ja sitä voidaan tarvittaessa muuttaa ELY-keskuksen

hyväksymällä tavalla siten, että muutokset eivät heikennä tulosten luotettavuutta, lupamääräysten valvottavuutta ja tarkkailun kattavuutta.

Tarkkailusuunnitelmaan on sisällytettävä vähintään seuraavat tiedot:

- - -

Päästötarkkailu

Pintakäsittelylaitoksella tulee olla järjestelmä, jolla tämän päätöksen tarkkailumääräysten mukaisia mittaus- ja laskentatuloksia sekä muita päästötarkkailuun liittyviä tuloksia käsitellään päästörajojen noudattamisen tarkkailun sekä muun päästötiedon tuottamisen kannalta tarkoituksenmukaisesti ja vertailukelpoisella tavalla.

- - -

Tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman hiukkaspäästön mittaus tavanomaisissa tuotanto-olosuhteissa vuosittain

- Mittauspaikka on sijoitettava poistoilmasuodattimen jälkeen ELY-keskuksen hyväksymään paikkaan.
- Seuraava mittaus on tehtävä viimeistään 31.12.2023. Ennen mittauksen suorittamista tulee toimittaa suunnitelma Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle vähintään kuukautta ennen mittauksen aloittamista. ELY-keskus voi mittaustuloksen perusteella tihentää tarkkailua tai lisätä mittauspaikkoja.

Aluehallintoviraston päätöksen perusteluja

Yleisiä perusteluja

Asiassa on kyse Pyhäjoen pintakäsittelylaitoksen ympäristöluvan muuttamisesta tuotantolaitoksen toiminnan olennaisen muutoksen johdosta.

INOX Finland Oy:n Pyhäjoen pintakäsittelylaitoksella suoritetaan metallien pintakäsittelyä elektrolyyttistä tai kemiallista menetelmää käyttäen. Vuodesta 1995 toimineessa laitoksessa käsitellään ruostumattomia ja haponkestäviä tuotteita peittäusliuosta sisältävissä altaissa, minkä jälkeen teräkset huuhdellaan ja kiillotetaan elektrolyyttisesti. Kiillotetut teräkset huuhdellaan useassa eri altaassa. Toiminnassa käytetään muun muassa typpi-, rikki-, fosfori- ja fluorivetyhappoja. Aiemmin käytössä olleet yhteistilavuudeltaan alle 30 m³ käsittelyaltaat korvataan tuotantotilojen laajennuksen jälkeen käsittelyaltailla, joiden yhteistilavuus on 50 m³. Laajennuksen myötä toiminta muuttuu olennaisesti, minkä myötä tuotantolaitoksen toiminta muuttuu ympäristönsuojelulain liitteen 1 taulukon 1 kohdan 2 h) -kohdan mukaiseksi direktiivilaitoksen toiminnaksi käsittelyalaiden yhteenlasketun tilavuuden ylittäessä 30 m³.

Direktiivilaitoksen pääasiallinen toiminta on metallien ja muovien pintakäsittely, jota koskevat parhaan käyttökelpoisen tekniikan (BAT) -

päätelmät on kuvattu Euroopan komission julkaisemassa vertailuasiakirjassa koskien parhaita käytettävissä olevia metallien ja muovien pintakäsittelyn tekniikoita (syyskuu 2005).

Laitoksen huomattavasti suureneva kapasiteetti ja altaiden tilavuuden suureneminen aiheuttaa laitoksen keskeisten päästöjen lisääntymistä aiempaan nähden. Kapasiteetin kasvu johtaa lisääntyvään jätevesikuormaan sekä jätevesienkäsittelystä muodostuvan sakkajätteen määrän kasvuun. Aiemmin voimassa ollut kunnallisen viranomaisen myöntämä ympäristölupa on koskenut pienimuotoisempaa toimintaa. Ympäristönsuojelulain 29 §:n mukaan toiminnan muutos on aina olennainen, jos toiminta sen seurauksena muuttuu direktiivilaitoksen toiminnaksi. Käsiteltävässä asiassa direktiivilaitoksen toiminnaksi muuttumisen lisäksi toiminta muuttuu siten, että sen päästöt ja niiden vaikutukset kasvavat ja näin ollen toiminnan muutos on olennaista muutosta myös sen vuoksi.

Toiminnan olennaista muuttamista koskeva lupahakemus on ratkaistu siten, että lupaharkinta on kattanut muuttuvan toiminnan ja sen päästöt, vaikutukset ja riskien kasvaminen sekä laitoksen muuttumisen direktiivilaitokseksi. Koska harkinta on kattanut laitoksen kaikki keskeiset toiminnot, on tässä päätöksessä annettu kokonaan uudestaan direktiivilaitoksen toimintaa koskevat lupamääräykset. Päätöksellä on korvattu aiempi kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen antama lupapäätös sekä siinä annetut ympäristölupamääräykset.

Lupamääräyksen 21 yksityiskohtaisia perusteluja

21. Luvanhaltijan tulee olla selvillä toimintansa aiheuttamista päästöistä ja niiden vaikutuksista ympäristöön. Lupamääräys on tarpeen toiminnan päästöjen ja niiden vaikutusten selvittämiseksi, toiminnanharjoittajan selvilläolovelvollisuuden toteutumiseksi sekä toiminnan ja luvan noudattamisen valvomiseksi. Lupamääräys on tarpeen myös eri tarkkailuihin liittyvien mittaus- ja muiden tulosten käsittelemiseksi ja raportoimiseksi.

Hakemus sisältää tietoja tarkkailun järjestämisestä. Hakemuksessa esitetyt tiedot tarkkailusta ovat osin yleispiirteisiä. Aluehallintovirasto on määrännyt luvansaajan toimittamaan lupamääräyksissä määrättyin täydennyksin päivitetty tarkkailuohjelma valvontaviranomaiselle. Määräyksessä on määrätty edellytykset, millä tavoin tarkkailuohjelmaa tulee päivittää.

Vaatimukset hallinto-oikeudessa

INOX Finland Oy on vaatinut, että aluehallintoviraston päätöstä muutetaan poistamalla siitä lupamääräyksen 21 mukainen velvoite mitata tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman hiukkaspäästöjä.

Mittaus on tarpeeton, koska tehtaalla on käytössä tavanomainen tehdaslaitoksen koneellinen ilmanvaihto, jonka kautta ei aiheudu tavallista rakennusta suurempia päästöjä ilmaan. Poistoilmaa otetaan altaiden päältä,

joissa on pääosin vettä sekoitettuna pintakäsittelyhappoihin. Kyseisistä poistoilmamaimureista ei aiheudu ympäristöön hiukkaspäästöjä. Poistoilmamaimureita käytetään työturvallisuuden takia. Suurimman riskitekijän muodostaa fluorivetyhappo. Altaassa oleva fluorivetyhappo on altaassa reilusti alle 10 % vahvuisena sekoitteena veteen, joten se on vaikeasti haihtuvaa 20°C:ssa. Altaasta ei haihtu happoa ilmaan, joten mittaus on tarpeeton.

Asian käsittely ja selvittäminen hallinto-oikeudessa

Hallinto-oikeus on tiedottanut valituksesta julkisella kuulutuksella. Tieto kuulutuksesta on julkaistu Pyhäjoen kunnassa.

Pohjois-Suomen aluehallintovirastolta on pyydetty lausunto valituksesta. Asianosaisille, joita asia erityisesti koskee, sekä Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskuksen ympäristö- ja luonnonvarat vastuualueelle, Pyhäjoen kunnalle, Pyhäjoen kunnan terveydensuojeluviranomaiselle, Pyhäjoen kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle, Pyhäjoen kunnan kaavoitusviranomaiselle ja Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukesille on varattu tilaisuus vastineen antamiseen luvan hakijan valituksesta.

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto on antanut valituksen johdosta lausunnon, jossa on todettu, että valitus ei anna aiheutta päätöksen muuttamiseen. Aluehallintovirasto viittaa valituksen osalta luparatkaisuun ja lupamääräyksiin sekä niiden perusteluihin. Lisäksi aluehallintovirasto on todennut lupamääräyksen 21 valituksenalaisesta, tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman hiukkaspäästöjen mittaamista koskevasta kohdasta seuraavaa:

Toiminnanharjoittaja on esittänyt päästötarkkailusta aiemman lupapäätöksensä (16.3.2017, § 3, 2016-18-YLH) mukaisesti, että tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman laatua tarkkaillaan aistinvaraisesti ja ryhdytään tarvittaessa toimenpiteisiin haitan poistamiseksi, mikäli poistoilmassa toiminnan aiheuttamasta hajusta, pölystä tai muusta vastaavasta ilmanlaatuhaitasta tehdään havainto tai siitä aiheutuu ympäristövalituksia. Toiminnanharjoittaja on esittänyt myös, että tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan ilman poistoilmasuodattimet huolletaan ja vaihdetaan riittävän usein ja toimenpiteet kirjataan huoltopäiväkirjaan. Aluehallintovirasto on antanut ilmaan johdettavista päästöistä toiminnanharjoittajan esityksen mukaisen lupamääräyksen 6. Aluehallintovirasto on lisäksi määrännyt lupamääräyksessä 21 ilmaan johdettavien päästöjen päästötarkkailusta, jotta toiminnanharjoittajan olisi mahdollista olla selvillä toimintansa aiheuttamista päästöistä ja niiden vaikutuksista ympäristöön sekä käytännössä toteuttaa esittämänsä oikea-aikaiset kunnossapitotoimet. Valituksen kohteena oleva hiukkasmittaus on määrätty, jotta hakijan olisi mahdollista olla selvillä hiukkaspäästöistä ja siitä, milloin poistoilmasuodattimet on vaihdettava, jotta vaihtoväli olisi riittävän tiheä.

Pyhäjoen kunnan terveydensuojeluviranomainen on antanut vastineen valituksen johdosta.

INOX Finland Oy on toimittanut hallinto-oikeudelle lisäselvitystä toiminnasta aiheutuvien hiukkaspäästöjen mittauksiin liittyen.

INOX Finland Oy on antanut vastaselityksen, jossa se on todennut muun ohella tekevänsä tuotantotiloista ulos johdettavan poistoilman hiukkaspäästömittauksen. Mittaus suoritetaan tuotantotilasta ulkoilmaan johdettavan poistoputken päästä. Ajankohta on ilmoitettu sekä suunnitelma mittauksesta toimitettu Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskukselle.

Hallinto-oikeuden ratkaisu

Hallinto-oikeus hylkää valituksen.

Perustelut

Asiassa saatua selvitystä ja oikeudellinen arviointi

INOX Finland Oy:n hakemus on koskenut metallin pintakäsittelylaitoksen toiminnan tuotannon laajentamista aikaisemmasta käsittelyaltaiden yhteenlasketusta hieman alle 30 m³ tilavuudesta noin 50 m³ käsittelyallaskapasiteettiin. Käsittelyallaskapasiteetin laajentumisen myötä kyseessä on direktiivilaitos ympäristönsuojelulain 27 §:n 1 momentin ja liitteen 1 taulukon 1 kohdan 2 h) -kohdan nojalla ja siten asiassa on kysymys ympäristönsuojelulain 29 §:ssä tarkoitetusta toiminnan olennaisesta muuttamisesta.

Hakemuksen tarkoittama toiminta on metallien pintakäsittelyä elektrolyyttistä tai kemiallista menetelmää käyttäen. Laitoksella suoritetaan ruostumattomien teräskappaleiden typpi-happo-fluorivetyhappopeittausta sekä elektrolyyttistä kiillotusta.

Laitoksen tuotantomäärät eli teräksen käsittelymäärät ovat vuosina 2018–2022 olleet 550–700 tonnia vuodessa. Vuodesta 2023 alkaen tuotantomäärä kasvaa 1 000 tonniin vuodessa. Valituksenalaisen päätöksen kertoelmaosan sivulla 10 olevan taulukon mukaan prosessikemikaalien vuotuinen kulutus tulee jatkossa olemaan noin 14 tonnia vuodessa.

Hakemuksessa on esitetty, että prosesseista ei synny merkittäviä kaasu- ja hiukkaspäästöjä. Tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman laatua tarkkaillaan aistinvaraisesti ja ryhdytään tarvittaessa toimenpiteisiin haitan poistamiseksi, mikäli poistoilmassa toiminnan aiheuttamasta hajusta, pölystä tai muusta vastaavasta ilmanlaatuhaitasta tehdään havainto tai siitä aiheutuu ympäristövalituksia. Poistoilmasuodattimet huolletaan ja vaihdetaan riittävän usein ja toimenpiteet kirjataan huoltopäiväkirjaan.

Aluehallintovirasto on 20.4.2021 päivätyllä täydennyspyynnöllä pyytänyt yhtiötä täydentämään hakemusta muun ohella tiedoilla toiminnassa syntyvien peittaushuurujen hallinnasta ja johtamisesta, tarkemmalla kuvauksella nykyisin toteutetusta käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailusta (seurannan ja mittausten tiheys, käytetyt menetelmät) sekä hakijan esityksellä uudeksi tarkkailuohjelmaksi. Yhtiö on 28.4.2021 päivätyssä hakemuksen täydennyksessä esittänyt, että kohteessa on poistoimurit, jotka johtavat huurut katolle ja sieltä pois. Peittaushuuruja syntyy vähän, sillä altaissa on suojakannet. Peittaushuurut imetään altaan reunoja kiertävällä reikäputkella, josta putki johdetaan katolle ja siellä huurut sekoittuvat ulkoilmaan. Tämän lisäksi tuotantotiloissa on koneellinen yleisilmanvaihto.

Laitoksen voimassa olevan, Pyhäjoen kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen 16.3.2017 antaman metallien allaspeittausta koskevan ympäristölupapäätöksen numero 2016–18–YLH lupamääräyksessä 10 on edellytetty, että tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman laatua on vähintään aistinvaraisesti tarkkailtava ja ryhdyttävä tarvittaessa toimenpiteisiin haitan poistamiseksi, mikäli poistoilmassa toiminnan aiheuttamasta hajusta, pölystä tai muusta vastaavasta ilmanlaatuhaitasta tehdään havainto tai siitä aiheutuu ympäristövalituksia.

Kyseessä oleva hakemuksessa tarkoitettu toiminnan muutos koskee metallin pintakäsittelyprosessia, jossa käytetään terveydelle ja ympäristölle vaarallisia ja haitallisia kemikaaleja. Hakemuksen mukaisesti toimintaa laajennetaan tältä osin merkittävästi. Asiassa saadun selvityksen mukaan toiminnasta aiheutuvia ilmaan johdettavia päästöjä ei ole mitattu aikaisemmin, vaan niitä on voimassa olevan lupapäätöksen mukaisesti tarkkailtu ainoastaan aistinvaraisesti. Ottaen huomioon toiminnan luonne ja tuotantokapasiteetin merkittävä laajeneminen, laitoksen muuttuminen toteutettavan laajentamisen myötä direktiivilaitokseksi sekä prosesseissa käytettävien kemikaalien laatu ja määrä ja etenkin se, ettei hiukkaspäästöä ole aiemmin selvitetty mittaamalla, hallinto-oikeus katsoo, että aistinvaraista ilmapäästöjen tarkkailua ei ole pidettävä ympäristönsuojelulain 62 §:n mukaisesti riittävänä. Tähän nähden ja toiminnanharjoittajalle ympäristönsuojelulain 6 §:ssä säädetyn selvilläolovelvollisuuden nojalla on tarpeen määrätä toiminnan ympäristövaikutusten selvittämiseksi luvan muutoksen yhteydessä päästötarkkailusta myös ilmaan johdettavien päästöjen osalta ympäristönsuojelulain 62 §:n mukaisesti. Päästötarkkailusta saatavalla tiedolla on merkitystä poistoilman käsittelyn tarkoituksenmukaiselle mitoitukselle, jotta toiminnasta aiheutuva pilaantuminen voidaan myös ehkäistä ennakolta ympäristönsuojelulain 7 §:n edellyttämällä tavalla.

Ympäristönsuojelulain 8 §:n mukaan, jos toimintaan lain 4 luvun mukaan tarvitaan lupa, toiminnanharjoittajan on sen lisäksi, mitä 7 §:ssä säädetään, ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi huolehdittava ja varmistuttava muun ohella siitä, että toiminnassa käytetään parasta käyttökelpoista tekniikkaa ja toiminnasta aiheutuvia päästöjä ja vaikutuksia tarkkaillaan. Hallinto-oikeus toteaa, että päästötarkkailusta saatavilla tiedoilla voidaan varmistua siitä, että laitoksella käytetään myös pilaantumisen ennalta ehkäisemisen ja päästöjen vähentämisen osalta parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa.

Poistoilman laatu hiukkaspäästöjen osalta olisi tullut selvittää jo ennen ympäristöluvan myöntämistä, mutta koska kyseessä on toiminnanharjoittajan valitus, jossa on vaadittu vain tarkkailuvelvoitteen poistamista, ei asian kumoaminen ja palauttaminen uudelleen käsiteltäväksi ole mahdollista. Tähän nähden hallinto-oikeus katsoo, että päästötarkkailua koskevan lupamääräyksen 21 määräys tuotantotiloista ulkoilmaan johdettavan poistoilman tarkkailusta on tarpeen, jotta ympäristönsuojelulain 49 §:n mukaiset luvan myöntämisen edellytykset jatkossakin täyttyvät.

Edellä mainituin perustein aluehallintoviraston päätöstä ei ole syytä muuttaa ja valitus on siten hylättävä.

Sovelletut oikeusohjeet

Ympäristönsuojelulaki 6 §, 7 §, 29 §, 48 §, 49 §, 52 §, 53 §, 62 §, 75 §

Julkinen kuulutus

Päätös on annettu julkisella kuulutuksella.

Päätöksestä ilmoittaminen

Pyhäjoen kunnanhallituksen on viipymättä julkaistava tieto tätä päätöstä koskevasta kuulutuksesta kuntalain 108 §:n mukaisesti. Tiedon kuulutuksen julkaisemisesta tulee olla nähtävillä vähintään sen ajan, jonka kuluessa päätökseen saa hakea muutosta.

Muutoksenhaku

Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan. Valituskirjelmä on toimitettava korkeimpaan hallinto-oikeuteen 30 päivän kuluessa hallinto-oikeuden päätöksen tiedoksisaannista eli **viimeistään 30.5.2024**.

Valitusosoitus on liitteenä HallJK (01.20).

Hallinto-oikeuden kokoonpano

Asian ovat ratkaisseet lainoppineet hallinto-oikeustuomarit Janne Marttila ja Maria Vapaavuori sekä tekniikan alan hallinto-oikeustuomari Jenni Korpeinen.

Esittelijä Riikka Salo

Tämä päätös on sähköisesti varmennettu hallinto-oikeuden asianhallintajärjestelmässä.

Jakelu

Päätös ja maksu

INOX Finland Oy, oikeudenkäyntimaksu 270 euroa
*(Oikaisuvaatimusohje ilmenee hallinto-oikeuden päätöksen
 oikeudenkäyntimaksua koskevasta liitteestä.)*

Jäljennös maksutta

Pyhäjoen kunta

Pyhäjoen kunnan tekninen lautakunta

Pyhäjoen kunnan terveydensuojeluviranomainen/ Kalajoen kaupunki
 Peruspalvelut, Ympäristöterveydenhuolto

Pyhäjoen kunnan kaavoitusviranomainen

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, ympäristö ja
 luonnonvarat -vastuualue

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes

Pohjois-Suomen aluehallintovirasto

Suomen ympäristökeskus

Tuomioistuimen yhteystiedot

Vaasan hallinto-oikeus
 Korsholmanpuistikko 43, 4 krs (PL 204), 65101 Vaasa
 Sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi
 Puh.: 029 56 42780

Hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelu:
<https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/>

Henkilötietojen käsittelyyn ja tietosuojaan liittyvät tiedot ovat saatavilla
<https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/>

VALITUSOSOITUS

Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla **korkeimpaan hallinto-oikeuteen** kirjallisella valituksella, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan.

Valitusluvan myöntämisen perusteet

Oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 111 §:n 1 momentin mukaan valituslupa on myönnettävä, jos:

- 1) lain soveltamisen kannalta muissa samanlaisissa tapauksissa tai oikeuskäytännön yhtenäisyyden vuoksi on tärkeitä saattaa asia korkeimman hallinto-oikeuden ratkaistavaksi;
- 2) asian saattamiseen korkeimman hallinto-oikeuden ratkaistavaksi on erityistä aihetta asiassa tapahtuneen ilmeisen virheen vuoksi; tai
- 3) valitusluvan myöntämiseen on muu painava syy.

Valituslupa voidaan myöntää myös siten, että se koskee vain osaa muutoksenhaun kohteena olevasta hallinto-oikeuden päätöksestä.

Valitusaika

Hallinto-oikeuden päätös on annettu julkisella kuulutuksella. Päätös on julkaistu hallinto-oikeuden verkkosivuilla päivänä, joka ilmenee päätöksen ensimmäiseltä sivulta. Päätöksen katsotaan tulleen asianomaisen tietoon seitsemäntenä päivänä kuulutuksen julkaisemisajankohdasta. Valitus on tehtävä **30 päivän kuluessa** hallinto-oikeuden päätöksen tiedoksisaannista, sitä päivää lukuun ottamatta.

Valituksen sisältö

- Valituksessa, johon on sisällytettävä valituslupahakemus, on ilmoitettava
- valittajan nimi ja yhteystiedot mukaan lukien se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite); jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, on valituksessa mainittava myös tämän yhteystiedot
 - päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös)
 - peruste, jolla valituslupaa pyydetään, sekä syyt, joiden vuoksi valitusluvan myöntämiseen on mainittu peruste
 - miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi (vaatimukset)
 - vaatimusten perustelut
 - mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava viipymättä korkeimmalle hallinto-oikeudelle. Jos usea tekee valituksen yhdessä, voidaan joku heistä ilmoittaa yhdyshenkilöksi.

Valituksen liitteet

Valitukseen on liitettävä

- hallinto-oikeuden päätös valitusosoituksineen
- selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan alkamisen ajankohdasta
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu viranomaiselle.

Asiamiehen, joka ei ole toiminut asiamiehenä asian aikaisemmassa käsittelyvaiheessa, ja joka ei ole asianajaja, julkinen oikeusavustaja tai luvan saanut oikeudenkäyntiavustaja, on liitettävä valitukseen valtakirja.

Valituksen toimittaminen

Valitus on toimitettava valitusajassa korkeimmalle hallinto-oikeudelle. Valituksen tulee olla perillä valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä. Tämä koskee myös tilanteita, joissa valitus toimitetaan sähköisen asiointipalvelun kautta tai sähköpostitse. Valitus liitteineen voidaan toimittaa sähköisen asiointipalvelun kautta. Asiointipalvelun kautta toimitettua valitusta tai sähköpostitse toimitettua valitusta ei tarvitse toimittaa paperimuodossa. Asiakirjojen lähettäminen postitse tai sähköisesti tapahtuu lähettäjän omalla vastuulla.

Korkeimman hallinto-oikeuden yhteystiedot:

Postiosoite: Korkein hallinto-oikeus
PL 180, 00131 Helsinki

Sähköposti: korkein.hallinto-oikeus@oikeus.fi

Käyntiosoite: Fabianinkatu 15, 00130 Helsinki

Puhelin: 029 56 40200

Faksi: 029 56 40382

Aukioloaika: arkipäivisin klo 8.00–16.15

Hallinto- ja erityistuomioistuinten sähköinen asiointipalvelu:

<https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/>